
CONSILIUL LOCAL ICOANA 
COMUNA  ICOANA 
JUDETUL  OLT 

 

H O T A R A R E 

privind  asigurarea finantarii din bugetul local al Comunei Icoana a categoriilor de cheltuieli care nu 
se finanteaza din Fond pentru obiectivul de investitii " ÎNFIINȚARE DISTRIBUȚIE GAZE 

NATURALE ÎN COMUNA ICOANA, JUDETUL OLT  " 

 

Avand in vedere: 

- Proiectul de hotarare nr. 1364/26.07.2019  si  expunerea  de  motive nr. 1365/26.07.2019   
  întocmite de  d-na  primar Ancuta Gabriela 
- Adresa A.D.I. Vedea  nr. 11/23.07.2019 prin care se solicita adoptarea unei hotarari de  
 consiliu privind cheltuielile ce vor fi sustinute din bugetul local pentru investitia  
ÎNFIINȚARE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNA ICOANA, JUDETUL OLT  

- Prevederile art. 129, alin. (2), lit. b), d), alin 4), lit. a), d), alin. (7), lit. n),  din  O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ; 

- Prevederile art. 41, art. 51, lit. a)  din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 114/2018 privind 
instituirea unor masuri în domeniul investitiilor publice si a unor masuri fiscal-bugetare, 
modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor termene;  

- Prevederile art. 41 al Legii finanţelor publice locale nr. 273/2006, modificată şi completată ; 
- Raportul compartimentelor de specialitate achizitii publice si  financiar-contabil nr. 

1366/26.07.2019; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 1389-1392/26.07.2019, 
În temeiul art. 139, alin. (1), si art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ 

CONSILIUL LOCAL ICOANA  

HOTARASTE : 

 

Art. 1. Se aproba asigurarea finantarii din bugetul local al Comunei Icoana a categoriilor de 
cheltuieli care nu se finanteaza din Fond, pentru obiectivul de investitii " ÎNFIINȚARE 
DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNA ICOANA, JUDETUL OLT  ". 

Art.2. Cu  îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri  se însărcinează primarul  Comunei 
Icoana care reprezintă unitatea administrativ-teritorială în raporturile cu autoritaţile şi instituţiile 
competente, în calitate de reprezentant legal . 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, primarului, A.D.I. 
Vedea, compartimentelor financiar –contabil, achizitii publice şi celor interesaţi prin afişare la sediul 
primăriei . 
 

                         Preşedinte,                                                                                                                          
                      State Gheorghe                                                            
                                 Avizat cf. art. 243, alin. (1), lit.a) din 
                                                                                                                         O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                     Secretar, 
                                                                                                                                 Nicolaita Viorel                    
                                 
                                                                          
             ICOANA 
                        Nr. 21 din 26.07.2019 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 8 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul  total   
                   de 10 consilieri în funcție și 8 consilieri prezenți .  


